
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2192/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.268.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori di M.S. per la ripresa del corpo stradale della SP 68 bis di
Pezzingoli.  Importo  Euro  220.000,00  -  CUP:  D37H20002320001  Revoca
nomina Progettista e costituzione nuovo Uficio Progettazione

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-

1/3

Determina Dirigenziale N. 1732 del 18/04/2024
Protocollo N. 31660/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 16/04/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



           

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

             A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione
della  presente  proposta di  determinazione non sussistono motivi  di
confitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

- Con D.D.  n.  4084 del  19/07/2023 è  stato  nominato   l'Ing.   Giovanni
Lascari  quale  Progettista ,   ai  sensi di quanto disposto nell’allegato
I.10 del  d.lgs. 36/2023 ;

- Con  nota  prot.  n.  17357 del  04/03/2024,  l’ing.  Giovanni  Lascari ha
presentato le proprie dimissioni dal contratto di lavoro subordinato in
vigore con la  Città Metropolitana di Palermo.  Tali  dimissioni hanno
avuto efetto a partire dal 12/03/2024 ;

- Occorre procedere alla  costituzione dell’Uficio Progettazione dei lavori
di che trattasi

Considerato che:

- Le prestazioni  relative  alla  progettazione  di  fattibilità  tecnica  -
economica  ed  esecutiva dei lavori, al collaudo, al coordinamento della
sicurezza  della  progettazione  nonché  alla  direzione  dei  lavori  e  agli
incarichi  di  supporto  tecnico-amministrativo  alle  attività  del
responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  competente  alla
programmazione dei lavori pubblici possono essere espletate dagli ufici
tecnici delle stazioni appaltanti ai  sensi di quanto disposto nell’allegato
I.10 del  d.lgs. 36/2023 ;

Vista la L.R. n. 7/2019;

In ragione di quanto sopra occorre:

 Procedere alla  revoca della  nomina di progettista dell’Ing. Giovanni
Lascari ;

 Procedere alla  costituzione del Gruppo di progettazione, ai  sensi di
quanto disposto nell’allegato I.10 del  d.lgs. 36/2023,  come di seguito
riportato  :
Geom. Giuseppe Pitarresi ( progettista )
Geom. Pietro Faraone ( collaboratore alla progettazione ) 

 dare atto che i  dipendenti  dell’Ente su indicati,  in  riferimento ai
lavori  in  oggetto,  sono  tenuti  a  trasmettere  la   dichiarazione
d’insussistenza di situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli
efetti dell’art. 6 bis dalla legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e delle misure previste dal PNA ;

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto il TUEL;
Visto il d. lgs 36/2023 e s.m.i.;
Vista la LR n. 7/2019 e sm.i.

P R O P O N E

1. Di revocare la nomina  di progettista dell’Ing. Giovanni Lascari ;

2. Di  costituire il Gruppo di progettazione,  ai  sensi di quanto disposto
nell’allegato I.10 del  d.lgs. 36/2023,  come di seguito riportato :

Geom. Giuseppe Pitarresi ( progettista )
Geom. Pietro Faraone ( collaboratore alla progettazione ) 

3. Di notificare ai dipendenti incaricati, copia del presente atto di nomina ;

4. Di dare atto che i dipendenti dell’Ente su indicati, in riferimento ai lavori
in oggetto, sono tenuti a trasmettere la  dichiarazione d’insussistenza di
situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis
dalla  legge n.  241/1990 ed artt.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e  delle
misure previste dal PNA ;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line
per 15 giorni consecutivi e per estratto in modo permanente, nonché sul
sito  web  di  questo  Ente  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione
Trasparente” sottosezione di primo livello “bandi di gara e contratti” -
secondo  livello  “Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’ art.37, c.l
lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e artt. 20 e 28 del  d.Lgs. n.36/2023.

  Il Responsabile del Procedimento
                                (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


